
 

AD\881617CS.doc  PE472.292v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro ústavní záležitosti 
 

2011/2157(INI) 

25. 10. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro ústavní záležitosti 

pro Výbor pro zahraniční věci 

k přezkumu evropské politiky sousedství 

(2011/2157(INI)) 

Navrhovatel: Andrea Surf 

 



 

PE472.292v02-00 2/5 AD\881617CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\881617CS.doc 3/5 PE472.292v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro ústavní záležitosti vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, 

aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. podporuje skutečnost, že v evropské politice sousedství (EPS) došlo ke sloučení původně 

oddělených oblastí zahraniční politiky a politiky pomoci; usiluje o pevnější síť 

institucionálních opatření, která by byla stabilní, hospodárná a cílevědomě zaměřená na 

rozvoj užší hospodářské integrace a politického sdružování mezi zúčastněnými stranami, 

včetně sjednocení hodnot na všech mezinárodních fórech –  zejména v Organizaci 

spojených národů – s hodnotami, které vyznává Evropská unie; 

2. zdůrazňuje, že je nezbytné evropskou politiku sousedství decentralizovat a zaměřit se 

přitom na větší zapojení společností v zúčastněných zemích; vítá v této souvislosti 

závazek Komise budovat partnerství se společnostmi prostřednictvím nástrojů, jako je 

nástroj na podporu občanské společnosti; 

3. vítá záměr Komise předcházet zdvojování činností, soustředit se na strategické otázky 

v rámci mnohostranných fór EPS a využívat subregionální a dvoustranné kontakty pro 

specifické investiční projekty a programy spolupráce; žádá lepší využívání existujících 

finančních nástrojů za účelem co nejlepšího využití jejich potenciálu; zdůrazňuje, že je 

důležité budovat účinná subregionální partnerství v širším středomořském regionu a 

pokračovat v podobných snahách také v rámci Východního partnerství; 

4. je si vědom výzev, před kterými stojí projekt Unie pro Středomoří, a uznává, že dosud 

nesplnil svoji úlohu a nepřispěl k posílení spolupráce v širší oblasti Středomoří; podporuje 

současný proces zaměřený na jeho obnovu a současně zdůrazňuje, že by měl hrát 

důležitou úlohu v demokratickém procesu zahájeném na jižním pobřeží Středozemního 

moře; domnívá se, že tento proces vyžaduje zvýšenou pozornost a zapojení ze strany 

Unie, včetně akcí na podporu regionální spolupráce; vyzývá proto k přezkoumání 

stávajících struktur regionální spolupráce a jejich přizpůsobení potřebám vyplývajícím z 

této nové situace; trvá proto na tom, aby evropská strana partnerství byla plně začleněna 

do konvenčního rámce EU pod záštitou místopředsedkyně Komise/vysoké představitelky 

a evropské služby pro vnější činnost; 

5. zdůrazňuje, že parlamentní rozměr zůstává i navzdory jeho výzvám velmi důležitou 

složkou EPS, jelikož usnadňuje výměnu zkušeností i názorů, jež jsou pro 

parlamentarismus v dotčených zemích důležité stejnou měrou; doporučuje pro správné 

fungování tohoto rozměru provádět systematické posouzení praktických postupů 

EuroNestu a Evropsko-středomořského parlamentního shromáždění zaměřené na jejich co 

největší zdokonalení; 

6. vítá nové zaměření EPS na komplexní budování institucí; uvítal by větší srozumitelnost 

obsahu a přikládá důležitost oddělení států EPS, jež spadají do kategorie států 

s „posíleným postavením“; 

7. doporučuje jednoznačné oddělení příslušných mezivládních a nevládních funkcí 

Evropského nástroje pro demokracii a lidská práva a Evropské nadace pro demokracii, jež 



 

PE472.292v02-00 4/5 AD\881617CS.doc 

CS 

by se měly vzájemně doplňovat; upozorňuje, že je nezbytné, aby EU zavedla rychlé a 

pružné metody sponzorství na podporu pluralistické občanské společnosti, včetně 

demokratických politických stran, jež přispívá k rozvoji hluboké, stabilní, sekulární 

demokracie. 



 

AD\881617CS.doc 5/5 PE472.292v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 24.10.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

15 

1 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Andrew Henry William Brons, Carlo Casini, Andrew Duff, Roberto 

Gualtieri, Zita Gurmai, Stanimir Ilchev, Constance Le Grip, David 

Martin, Paulo Rangel, György Schöpflin, József Szájer, Rafał 

Trzaskowski 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Sandrine Bélier, Zuzana Brzobohatá, Marietta Giannakou, Helmut 

Scholz, Alexandra Thein 

 
 


